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Filmfortællinger fra andre kulturer kan være en enkel 
indgang til at tale om følelsen af at være anderledes. 
Samtidig kan de bryde og inspirere vores traditionel-
le opfattelse af, hvordan en fortælling er konstrueret.

”En dag foreslog jeg en praktikant, at hun skulle se filmen 
igennem børnene. Så satte hun sig med ryggen til skær-
men og iagttog børnene i stedet. Og det viste sig, at hun 
sagtens kunne følge med i filmen. For hun kendte allerede 
fortællingens form uden at kende filmen, og på børnenes 
kropssprog kunne hun aflæse, hvor i forløbet vi befandt 
os.” Martin Kirkegaard, pædagog

Vi videregiver de historier til børnene,  
som vi selv er fascinerede af
Når verden bliver mere kompleks, skal børns omverdensfor-
ståelse skærpes og pædagogers kulturformidling nuanceres. 

Børn skal lære, at verden kan anskues fra mange forskellige 
vinkler. De skal forstå, at der findes mange måder at se ver-
den på. Og de skal forstå, at gensidig forståelse for kultu-
relle koder er med til at bygge bro imellem mennesker.  
 
Fra børn er helt små får de fortalt historier. Det handler om 
gode oplevelser, trygge rammer og om en særlig stund. Når 
vi fortæller, videregiver vi de historier, vi selv er fascinerede 
af. Og som vi mener har så stor betydning, at barnet også 
skal høre dem. Ubevidst eller bevidst er vi i gang med at 
påvirke barnet med udvalgte fortællinger. Vi er i gang med 
at skabe et særligt blik på verden. Vi er i gang med at 
danne barnets selvforståelse i vores kulturelle billede.

Fortællingerne har lært os bestemte måder at forstå verden 
på. Og vi kender strukturen så godt, at vi ved, hvad vi kan 
forvente. I en normal vestlig fortælling er der en begyndelse, 
en konflikt, en løsning af konflikten og en efterfølgende 
afslutning – et årsagsvirkningsforløb. Ved at fokusere på 
fortællinger fra andre kulturer, forstyrrer vi de vante fortæl-
leskemaer og åbner for undren og nye forventninger.  
 
Som voksne bryder vi ofte med den velkendte fortælleform. 
Vi vælger at blive forstyrrede i vores kendte forståelse af 
verden og bruger det bevidst til at udvide vores horisont. 
Som en opdagelsesrejsende træder vi ind i nye universer 
og tilegner os de nye kulturer. Helt bevidst forsøger vi at 
glemme vores for-forståelse for at kunne modtage det nye 
med åbne arme. Som på en udlandsrejse bliver vi pludselig 
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– og i stedet stille spørgsmål ved alt, der kan undre – ’det 
nysgerrige blik’. 

Mis med de blå øjne
Som eksempel på et pædagogisk arbejde med andre kul-
turer, kan man se filmen Mis med de blå øjne (filmatisering 
af bogen af samme navn af maleren og forfatteren Egon 
Mathisen). Her møder Mis med de blå øjne en flok katte fra 
en anden kultur. Mis er åben over for de andre og vil gerne 
lege med dem. Men de er forbeholdne og ønsker hverken 
at kende ham eller hans kultur. Da de til sidst, hårdt tvunget 
af eksistentielle omstændigheder – eller grådighed – kom-
mer ham i møde, viser det sig, at kulturmødet er profitabelt 
for dem. En ganske enkel historie, der i sit redundante 
formsprog og fortælling sagtens kan bruges sammen med 
de helt små børnehavebørn (og deres pædagoger).

Det er klart, at arbejdet med kulturelle forskelligheder er 
oplagt i sammenhænge, hvor der er mange tosprogede 
børn. Her blandes fortællerammerne konstant i dagligda-
gen. Børnene møder to eller flere kulturer: Én de har med 
hjemmefra, og den de møder i daginstitutionen. Disse børn 
vokser op og kan rumme flere slags fortællinger og tager 
ikke nødvendigvis den vestlige fortælleramme for givet. 

Ernst i svømmehallen
Tegnefilmen Ernst i svømmehallen handler om drengen 
Ernst, som skal i svømmehallen med sin mor. En god histo-
rie i et veldrejet filmsprog, der er ganske velegnet til at 
arbejde med film og børn i flere perspektiver. Alligevel er 
det en film, der har vakt problemer i pædagogiske kredse. 
For naturligvis er Ernst nøgen, og det er hans mor og de 
andre kvinder i baderummet også. Et lille nøgent barn i en 
offentlig svømmehal er tilsyneladende uskyldigt. Men netop 
nøgenheden har givet anledning til, at flere pædagoger har 

opmærksomme på, hvordan man opfører sig anderledes 
her. Det skaber både undren og forståelse for det frem-
mede lands skikke og giver samtidig et nyt perspektiv på 
skikkene i ens eget land. 

Etnografiske undersøgelsesmetoder
Men når vi skal indvie børn i fortællingernes landskab, fast-
holder vi ofte de velkendte fortællerammer, vi som voksne 
er fortrolige med. Vi ønsker på den måde at skabe trygge 
og enkle rammer, der ikke forstyrrer deres verdensbillede.
Og det selvom moderne børn er medie- og filmkyndige og  
navigerer i medieverdenen på egen hånd. De møder ofte nye  
fortællinger og fortælleformer på deres færden. Asiatiske tegne- 
film fylder f.eks. en del i vestlige børns filmunivers, der ellers 
hidtil primært har været præget af amerikansk filmtradition. 
Det betyder, at de ikke nødvendigvis tager den vestlige kulturs  
foretrukne fortælling for givet. Det er således ikke længere 
kun den traditionelle dannelsesfortælling, som børnene får  
overleveret via den voksne. I stedet må vi formode, at børn i 
løbet af en årrække vil blande fortælleformer fra hele verden  
og på den måde skabe anderledes kulturelle forståelser end 
dem, der i dag er grundlaget for en gængs vestlig kulturfor-
ståelse.

For at imødekomme denne strukturændring i de kulturelle 
mønstre må pædagoger gå ind i børns medie- og filmvaner 
med samme nysgerrige blik, som når de møder nye, voksne 
fortælleformer. Og her kan de hente hjælp i den etnografi-
ske videnskab, der med udgangspunkt i feltarbejdet, under-
søger nye kulturer med en blanding af deltagelse og obser-
vation. På den ene side en iagttagelse af noget nyt uden at 
blande sig, og på samme tid en indtræden i det nye med 
spørgsmål til alt, der kan undre. Især når det drejer sig om 
elementer, man genkender fra sin egen kultur. Man skal for-
søge at glemme sin viden om det skete – ’det skolede blik’ 
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”Ved at fokusere på fortællinger fra 
andre kulturer, forstyrrer vi de vante 
fortælleskemaer og åbner for undren  
og nye forventninger.”
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ideer og indtryk under filmen, og pædagogen har mulighed 
for at iagttage det enkelte barn, mens det oplever filmen. 
Pædagogen kan også forholde sig til hele børnegruppens 
indbyrdes sociale forhold, der vil være påvirket af etablere-
de venskaber og af de indtryk, der kommer i løbet af filmen.
 
Men børn ser også film, når de er hjemme, og i mange  
tilfælde er det selvvalgte film. Moderne børn er tekniske  
genier og lærer hurtigt at betjene en fjernkontrol med adgang  
til paradisiske kanaler, såsom Cartoon Network, Disney 
Channel, Nickelodeon og andre utallige programmer direkte  
henvendt til børn. Eller de henter film fra deres eget filmbib-
liotek bestående af en perlerække af dvd’er. De sidder ofte 
alene med oplevelsen uden andre børn eller voksne til at 
udrede misforståelser, forklare det uklare eller til at forstyrre 
det barnlige land. 

Fælles er, at i alle tre rum henter barnet råstoffer til sine 
filmoplevelser. Og for pædagogen er alle oplevelserne 
væsentlige i det pædagogiske arbejde med børn og film. 
Men de filmoplevelser barnet får i biografen sammen med 
pædagogen, og de film, der ses i børnehaven, har pæda-
gogen direkte indflydelse på. Og de kan dermed inddrages 
i det pædagogiske arbejde med børns dannelse og kultur-
forståelse .
Af Hanne Duus
Lektor og kommunikationsmedarbejder,  
VIA University College

Line Arlien-Søborg
Kreativ formidler, Det Danske Filminstitut

fravalgt at vise filmen i børnehaven, fordi de var bange for 
forældrenes reaktion. Det handler altså ikke om, hvorvidt de  
tror, at børnene kan håndtere filmen eller ej. Men om pæda- 
gogernes angst for forældrereaktioner. Eksemplet er ikke 
enestående og viser, hvor vigtigt det er, at pædagoger vælger  
deres kulturelle filmformidling ud fra film- og pædagogfag-
lige argumenter. Pædagoger skal nøje overveje, om det er 
en film, de gerne vil bruge i et bestemt pædagogisk ærinde, 
og om den pågældende børnegruppe kan kapere filmen?

”Vi skal turde være kulturformidlere. Overveje nøje, hvorfor 
vi gerne vil vise netop en bestemt film. Og så argumentere 
for vores valg med udgangspunkt i vores pædagogfaglig-
hed. Hvis jeg med min pædagogfaglighed kan stå inde for 
en film, skal der meget til for, at jeg vælger den fra.”
Martin Kirkegaard, pædagog

Film skal ses i biografen og i børnehaven ... 
og derhjemme 
På Filmpilot-uddannelsen arbejder vi med tre forskellige 
filmrum, hvor filmoplevelsen kan bruges som pædagogisk 
redskab.
Et oplagt filmrum er selvfølgelig biografen. Rummet er 
offentligt, og børn ser film, der er skabt af voksne for børn. 
Film der i flere tilfælde er udvalgt af en voksen, og som ses 
sammen med en voksen, der efterfølgende kan forholde sig 
til barnets oplevelse af filmen. Filmoplevelsen kan sammen-
lignes med en tur på kunstmuseum, hvor man får kunsten 
serveret i professionelle omgivelser. 

Man kan også vælge at se film i børnehaven, hvor barnet er 
sammen med andre børn og pædagoger. Filmene vælges 
ofte af de voksne for børnene med et bestemt pædago-
gisk sigte. Til forskel fra biografen må der gerne samtales 
under filmen. Der er mulighed for, at børnene udveksler 



”Navnet ’filmpilot-uddannelse’  
svarer helt til min oplevelse  
af at have deltaget på kurset  
– ganske enkelt fordi I fik mig 
til at flyve!”

”Jeg har altid syntes, det var en 
barnepige, men nu ser jeg film  
helt anderledes. Det med at 
splitte film op og se dem med  
jeres øjne, var en aha oplevelse.”

Citater fra Filmpilot-kursister
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DET DANSKE FILMINSTITUT
Det Danske Filminstitut udgiver film for børn og unge. 
Alle filmtitlerne findes i DFI-kataloget:  
www.dfi.dk/dfi-kataloget

Filmhits for børn er en dvd-serie, der samler en perle-
række af de bedste film for børn fra 3-12 år.

Køb af film
Køb filmene på dvd til skoler, daginstitutioner, biblioteker, 
uddannelsesinstitutioner og foreninger: www.dfi.dk/dfi-
kataloget 

Hvor kan du købe filmene?
Biblioteksmedier, www.biblioteksmedier.dk
Bliv kunde: Biblioteksmediers kundeservice, tlf. 4486 7877 
eller kundeservice@bibmed.dk

Skoler, biblioteker, daginstitutioner og uddannelsesinstituti-
oner kan tegne abonnement på Filmstriben: www.filmstriben.dk  
– en filmportal på nettet med et stort udvalg af DFIs film.

Hvor kan du låne filmene?
De fleste film fra DFI-kataloget kan lånes på landets biblioteker. 

Filmfaglig og pædagogisk rådgivning
Line Arlien-Søborg, kreativ formidler
lineas@dfi.dk / tlf. 3374 3518

Ditte Mejlhede, uddannelseskonsulent
dittem@dfi.dk / tlf. 3374 3443

Carsten Olsen, bibliotekskonsulent
carsteno@dfi.dk / tlf. 3374 3554

Vejen til de gode  
filmoplevelser  
for børn
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Filmoplevelser for børn i biografen
Børnebiffen
Er en gratis landsdækkende biografordning for børn i dag-
tilbuddene. Undersøg om din lokale biograf kan tilbyde 
Børnebiffen 

Børnebiffen i Cinemateket
Er en gratis biografordning i Cinemateket i København  
for børn fra 3-10 år. Se filmprogrammet på:
www.dfi.dk/boernebiffen.dk. Bestil billetter på tlf. 3374 3412

Bio min Bio
Er filmvisninger for heIe familien hver anden søndag  
i Cinemateket i København. Målgruppen er børn fra 4-12 år 
– og deres familier. Se programmet på:
www.dfi.dk/boernebiffen.dk. Bestil billetter på tlf. 3374 3412

Filmpilot
Er efteruddannelse for pædagoger, børnekulturformidlere 
og børnebibliotekarer. Uddannelsen sætter fokus på at 

anvende film som pædagogisk redskab.
Information om Filmpilot på: www.filmpilot.dk

Fra 2009 vil der blive udbudt en række Filmpilot-uddannelser 
– både flere-dages forløb, halvdags kurser og inspirations-
kurser til personaledage. 

Er du interesseret i at høre nærmere om flere-dages Filmpilot- 
kurser og inspirationskurser til personaledage, kontakt:

VIA University College, Efter- og Videreuddannelsesdivisionen
Rudolfgårdsvej 1 / 8260 Viby J
bn@viauc.dk / tlf.: 6010 0128

For halvdags Filmpilot-kurser, kontakt:

Det Danske Filminstitut
Ditte Mejlhede, uddannelseskonsulent
dittem@dfi.dk / tlf. 3374 3443

Line Arlien-Søborg, kreativ formidler
lineas@dfi.dk / tlf. 3374 3518

ANDRE NYTTIGE LINKS
Danske Børne- og Ungdomsfilmklubber: www.dabuf.dk •	
og DaBUFs lejfilmnu: www.lejfilmnu.dk – en filmudlej-
ningscentral til børnehaver m.fl.
FILM-X – Det interaktive filmstudie for børn og unge  •	
på Det Danske Filminstitut: www.film-x.dk
Medierådet for Børn og Unge: vurderer film og yder •	
rådgivning om egnetheden af film for børn og unge: 
www.medieraadet.dk
Ekko – magasin om film og medier: www.ekkofilm.dk •	
Børnekulturens Netværk: www.boernekultur.dk•	
Børnekulturportalen: www.boernogkultur.dk•	

Abrikoser. Framegrab



Foto: Børnehaven ’Illusia’, Helsinki
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